alterações, estabelece que, em primeiro lugar, deve ser feito o enquadramento da perda

anatômica ou funcional na forma prevista no inciso I do mesmo parágrafo.

No caso, o percentual de perda que se chega em razão da lesão (tórax), apontada nos

autos é de 100%, o que equivale a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme

tabela DPVAT. Em seguida, conforme art. 3º, § 1º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, reduz o

valor da lesão em 10% (residual), em razão da graduação a que se chegou na perícia

realizada, perfazendo, assim, o valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais).

Quanto à segunda lesão (ombro), apontada nos autos é de 25%, o que equivale a R$

3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), conforme tabela DPVAT. Em seguida,

conforme art. 3º, § 1º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, reduz o valor da lesão em 10%

(residual), em razão da graduação a que se chegou na perícia realizada, perfazendo, assim,

o valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), o que totaliza a

quantia de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Como se conclui, observado que a parte autora informa e a requerida confirma, o

valor pago deR$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), na

esfera administrativa, não há motivos para se falar em complementação, vedada a

concessão do seguro.

Rejeito, pois, o pedido inicial (CPC, art. 487, inc. I).

Pela sucumbência, condeno o autor ao pagamento das custas, despesas processuais e